
ISSN 2713-0592

Март  2023
Специальный выпуск № 9



Постановления Правительства Москвы

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности органов 
государственной власти города Москвы
от 14.02.23 № 228-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы 
«Развитие культурно-туристической среды и сохранение культурного наследия»
от 21.02.23 № 285-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 19 февраля 2018 г. № 80-ПП
от 28.02.23 № 299-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
от 28.02.23 № 300-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
от 28.02.23 № 302-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
от 28.02.23 № 303-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
от 28.02.23 № 304-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
от 28.02.23 № 305-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
от 28.02.23 № 306-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
от 28.02.23 № 307-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
от 28.02.23 № 310-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

Март 2023 года  Спецвыпуск № 9



2

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
от 28.02.23 № 312-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
от 28.02.23 № 313-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
от 28.02.23 № 314-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
от 28.02.23 № 315-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
от 28.02.23 № 316-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
от 28.02.23 № 328-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности 
Департамента строительства города Москвы
от 01.03.23 № 329-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
от 03.03.23 № 331-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

Информация

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества, 
расположенных в границах зон планируемого размещения линейных объектов на территории 
транспортно-пересадочного узла «Бачуринская». . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества, 
расположенных в границах зон планируемого размещения линейных объектов на территории части 
производственной зоны № 48 «Дегунино-Лихоборы», ограниченной Дмитровским шоссе, территорией 
объекта природного комплекса № 99а Северного административного округа города Москвы 
«Сквер вдоль Верхнелихоборской улицы (2 участка)», проездом 980, Ильменским проездом и проездом 
внутреннего пользования. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества, 
расположенных в границах зон планируемого размещения линейных объектов на территории 
по адресу: г. Зеленоград, промзона ЦИЭ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67



3

Постановления Правительства Москвы

В соответствии со статьей 8 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Направить в 2023 году на осуществление не-
программных направлений деятельности органов госу-
дарственной власти города Москвы объемы бюджетных 
ассигнований согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению.

2. Направить в 2023 году на осуществление не-
программных направлений деятельности префекту-
ры Троицкого и Новомосковского административных 
округов города Москвы объем бюджетных ассигнова-
ний согласно приложению 2 к настоящему постановле-
нию.

3. Установить, что бюджетные ассигнования, на-
правляемые префектуре Троицкого и Новомосковского 
административных округов города Москвы согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению, выделя-
ются на предоставление межбюджетных трансфертов 

из бюджета города Москвы бюджетам городских окру-
гов и поселений в городе Москве в целях стимулирова-
ния в связи с содействием в подготовке проведения и 
реализации важных городских мероприятий.

4. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и 
Правительства Москвы Сергунину Н.А., министра Пра-
вительства Москвы, руководителя Департамента фи-
нансов города Москвы Зяббарову Е.Ю., префекта Тро-
ицкого и Новомосковского административных округов 
города Москвы Набокина Д.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности органов государственной власти города Москвы
 По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 14 февраля 2023 года № 228-ПП

Приложения 1, 2 к постановлению Правительства Москвы № 228-ПП от 14.02.2023 г. не подлежат опубликованию.



4

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации и Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс го-
рода Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 19 февраля 2018 г. № 80-ПП «Об утвержде-
нии проекта планировки территории линейного объ-
екта участка улично-дорожной сети – автомобильная 
дорога поселение Воскресенское – деревня Каракаше-
во – поселение Щербинка» (в редакции постановления 
Правительства Москвы от 17 июня 2021 г. № 876-ПП):

1.1. Пункт 6.3.5 раздела 2 приложения к постановле-
нию признать утратившим силу.

1.2. Пункт 6.3.4 раздела 2(1) приложения к поста-
новлению изложить в редакции согласно приложению 
1 к настоящему постановлению.

1.3. Пункт 18 раздела 3 приложения к постановле-
нию изложить в редакции согласно приложению 2 к на-
стоящему постановлению.

1.4. Пункты 85, 110 раздела 4 приложения к поста-
новлению признать утратившими силу.

1.5. Пункт 1 раздела 4(1) приложения к постанов-
лению изложить в редакции согласно приложению 3 к 
настоящему постановлению.

1.6. Раздел 4(1) приложения к постановлению до-
полнить пунктом 24 в редакции согласно приложе-
нию 3 к настоящему постановлению.

1.7. Лист 13 плана «Межевание территории» прило-
жения к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 4 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы 
от 19 февраля 2018 г. № 80-ПП
 По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 28 февраля 2023 года № 299-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября  2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы 
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлением 
Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об 
утверждении Порядка разработки и реализации госу-
дарственных программ города Москвы», Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Направить в 2023 году на реализацию Государ-
ственной программы города Москвы «Развитие куль-
турно-туристической среды и сохранение культурного 
наследия» объем бюджетных ассигнований согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы 
города Москвы «Развитие культурно-туристической среды и сохранение 
культурного наследия»
 По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 21 февраля 2023 года № 285-ПП

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 285-ПП от 21.02.2023 г. не подлежит опубликованию.



5

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 28 февраля 2023 г. № 299-ПП

Внесение изменения в раздел 2(1) приложения к постановлению Правительства Москвы 
от 19 февраля 2018 г. № 80-ПП

2(1). Основные планировочные характеристики проекта планировки территории линейного объекта 
участка улично-дорожной сети

№ п/п Перечень основных требований Содержание требований

1 2 3

6.3.4 Локальное очистное сооружение 
вблизи Железногорского проезда

Площадь территории, кв.м: 3496.
Площадь застройки, кв.м: 1890.
Предельная высота здания, м: не установлена

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 28 февраля 2023 г. № 299-ПП

Внесение изменения в раздел 3 приложения к постановлению Правительства Москвы 
от 19 февраля 2018 г. № 80-ПП

3. Участки территории (зоны) планируемого размещения объектов 
к плану «Границы зон планируемого размещения объектов»

№ 
п/п

№ зоны 
на плане

Назначение зоны 
планируемого 
размещения

Наименование 
объекта

Характеристики объекта

Площадь, м² Протяженность, м

18 18
Зона планируемого 

размещения локального 
очистного сооружения

Локальное очистное 
сооружение (ЛОС) 3496,0 -



6

Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 28 февраля 2023 г. № 299-ПП

Внесение изменений в раздел 4(1) приложения к постановлению Правительства Москвы 
от 19 февраля 2018 г. № 80-ПП

4(1). Характеристика земельных участков 
к плану «Межевание территории» (1) 

№ 
п/п

№ 
участка 

на плане

Уникальный 
номер 

земельного 
участка 

(кадастровый 
номер)

Адрес или иные 
характеристи-
ки земельного 

участка

Назначение 
земельного 

участка

Площадь 
земельного 

участка, 
установ-

ленная про-
ектом меже-
вания, кв.м

Вид ограниче-
ния на земель-
ном участке, 

площадь, кв.м

Приме-
чание

1 2 3 4 5 6 7 8

1 85
Образуемый 
земельный 

участок

автомобильная 
дорога поселение 
Воскресенское –

деревня 
Каракашево –

поселение 
Щербинка

Улично-
дорожная 

сеть
443857

прибрежная 
защитная 

полоса – 532
сервитут

24 110
Образуемый 
земельный 

участок

город Москва, 
поселение 

Щербинка, улица 
Космонавтов

Коммуналь-
ное обслужи-

вание
3496 — —



7

Приложение 4
к постановлению Правительства Москвы
от 28 февраля 2023 г. № 299-ПП 

 Внесение изменения в план «Межевание территории» приложения к постановлению 
Правительства Москвы от 19 февраля 2018 г. № 80-ПП



8

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлениями Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об 
утверждении положений о Городской и окружной ко-
миссиях по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы», от 
22 марта 2022 г. № 438-ПП «О реализации положений 
пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 14 марта 
2022 г. № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утвер-
ждении правил землепользования и застройки города 
Москвы»:

1.1. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон и виды разрешенного исполь-
зования земельных участков и объектов капитального 
строительства. Восточный административный округ 
города Москвы» раздела 1 книги 5 территориальной ча-
сти правил землепользования и застройки приложения 
к постановлению дополнить изображением террито-
риальной зоны согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению.

1.2. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон, подзон территориальных зон 
и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства. 
Восточный административный округ города Москвы» 
раздела 1 книги 5 территориальной части правил зем-
лепользования и застройки приложения к постановле-
нию дополнить изображением территориальной зоны 
согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Изображение территории на карте градострои-
тельного зонирования «Территории, в границах кото-
рых предусматривается осуществление деятельности 
по комплексному развитию территории» раздела 1 кни-
ги 14 территориальной части правил землепользова-
ния и застройки приложения к постановлению изме-
нить согласно приложению 3 к настоящему постанов-
лению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
 По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 28 февраля 2023 года № 300-ПП



9

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 28 февраля 2023 г. № 300-ПП 

 Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

 Книга 5
Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства
Восточный административный округ города Москвы



10

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 28 февраля 2023 г. № 300-ПП 

 Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

 Книга 5
Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства
Восточный административный округ города Москвы



11

Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 28 февраля 2023 г. № 300-ПП 

 Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

 Книга 14
Карта градостроительного зонирования
Территории, в границах которых предусматривается осуществление
деятельности по комплексному развитию территории



12

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлениями Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об 
утверждении положений о Городской и окружной ко-
миссиях по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы», от 
22 марта 2022 г. № 438-ПП «О реализации положений 
пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 14 марта 
2022 г. № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утвер-
ждении правил землепользования и застройки города 
Москвы»:

1.1. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон и виды разрешенного исполь-
зования земельных участков и объектов капитального 
строительства. Западный административный округ го-
рода Москвы» раздела 1 книги 9 территориальной ча-
сти правил землепользования и застройки приложения 
к постановлению дополнить изображением террито-
риальной зоны согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению.

1.2. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон, подзон территориальных зон 
и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства. 
Западный административный округ города Москвы» 
раздела 1 книги 9 территориальной части правил зем-
лепользования и застройки приложения к постановле-
нию дополнить изображением территориальной зоны 
согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Подраздел «Пункт 4» раздела 2 книги 9 террито-
риальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению признать утратившим 
силу.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
 По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 28 февраля 2023 года № 302-ПП



13

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 28 февраля 2023 г. № 302-ПП 

 Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

 Книга 9
Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства
Западный административный округ города Москвы



14

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 28 февраля 2023 г. № 302-ПП 

 Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

 Книга 9
Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства
Западный административный округ города Москвы



15

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлениями Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об 
утверждении положений о Городской и окружной ко-
миссиях по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы», от 
22 марта 2022 г. № 438-ПП «О реализации положений 
пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 14 марта 
2022 г. № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утвер-
ждении правил землепользования и застройки города 
Москвы»:

1.1. Карту градостроительного зонирования «Гра-
ницы территориальных зон и виды разрешенного ис-
пользования земельных участков и объектов капиталь-
ного строительства. Юго-Западный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 8 территориаль-
ной части правил землепользования и застройки при-
ложения к постановлению дополнить изображением 
территориальной зоны согласно приложению 1 к насто-
ящему постановлению.

1.2. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон, подзон территориальных зон 
и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства. 
Юго-Западный административный округ города Мо-
сквы» раздела 1 книги 8 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к поста-
новлению дополнить изображением территориальной 
зоны согласно приложению 2 к настоящему постанов-
лению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
 По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 28 февраля 2023 года № 303-ПП



16

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 28 февраля 2023 г. № 303-ПП 

 Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

 Книга 8
Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства
Юго-Западный административный округ города Москвы



17

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 28 февраля 2023 г. № 303-ПП 

 Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

 Книга 8
Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства
Юго-Западный административный округ города Москвы



18

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлениями Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об 
утверждении положений о Городской и окружной ко-
миссиях по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы», от 
22 марта 2022 г. № 438-ПП «О реализации положений 
пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 14 марта 
2022 г. № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утвер-
ждении правил землепользования и застройки города 
Москвы»:

 1.1. Карту градостроительного зонирования 
«Границы территориальных зон и виды разрешенного 
использования земельных участков и объектов капи-
тального строительства. Северо-Восточный админи-
стративный округ города Москвы» раздела 1 книги 4 
территориальной части правил землепользования и 
застройки приложения к постановлению дополнить 
изображением территориальной зоны согласно прило-
жению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон, подзон территориальных зон 
и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительст-
ва. Северо-Восточный административный округ горо-
да Москвы» раздела 1 книги 4 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению дополнить изображением территори-
альной зоны согласно приложению 2 к настоящему по-
становлению.

1.3. Изображение территории на карте градострои-
тельного зонирования «Территории, в границах кото-
рых предусматривается осуществление деятельности 
по комплексному развитию территории» раздела 1 кни-
ги 14 территориальной части правил землепользования 
и застройки приложения к постановлению изменить 
согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
 По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 28 февраля 2023 года № 304-ПП



19

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 28 февраля 2023 г. № 304-ПП 

 Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

 Книга 4
Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства
Северо-Восточный административный округ города Москвы



20

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 28 февраля 2023 г. № 304-ПП 

 Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

 Книга 4
Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства
Северо-Восточный административный округ города Москвы



21

Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 28 февраля 2023 г. № 304-ПП 

 Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

 Книга 14
Карта градостроительного зонирования
Территории, в границах которых предусматривается осуществление
деятельности по комплексному развитию территории



22

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлениями Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об 
утверждении положений о Городской и окружной ко-
миссиях по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы», от 
22 марта 2022 г. № 438-ПП «О реализации положений 
пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 14 марта 
2022 г. № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утвер-
ждении правил землепользования и застройки города 
Москвы»:

1.1. Карту градостроительного зонирования «Гра-
ницы территориальных зон и виды разрешенного ис-
пользования земельных участков и объектов капиталь-
ного строительства. Юго-Западный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 8 территориаль-
ной части правил землепользования и застройки при-
ложения к постановлению дополнить изображением 
территориальной зоны согласно приложению 1 к насто-
ящему постановлению.

1.2. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон, подзон территориальных зон 
и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства. 
Юго-Западный административный округ города Мо-
сквы» раздела 1 книги 8 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к поста-
новлению дополнить изображением территориальной 
зоны согласно приложению 2 к настоящему постанов-
лению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
 По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 28 февраля 2023 года № 305-ПП



23

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 28 февраля 2023 г. № 305-ПП 

 Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

 Книга 8
Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства
Юго-Западный административный округ города Москвы



24

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 28 февраля 2023 г. № 305-ПП 

 Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

 Книга 8
Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства
Юго-Западный административный округ города Москвы



25

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлениями Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об 
утверждении положений о Городской и окружной ко-
миссиях по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы», от 
22 марта 2022 г. № 438-ПП «О реализации положений 
пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 14 марта 
2022 г. № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утвер-
ждении правил землепользования и застройки города 
Москвы»:

1.1. Изображение территориальной зоны на карте 
градостроительного зонирования «Границы террито-
риальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строи-
тельства. Юго-Западный административный округ го-
рода Москвы» раздела 1 книги 8 территориальной ча-
сти правил землепользования и застройки приложения 
к постановлению изменить согласно приложению 1 к 
настоящему постановлению.

1.2. Изображение территориальной зоны на карте 
градостроительного зонирования «Границы территори-
альных зон, подзон территориальных зон и предельные 
параметры разрешенного строительства, реконструк-
ции объектов капитального строительства. Юго-Запад-
ный административный округ города Москвы» разде-
ла 1 книги 8 территориальной части правил землеполь-
зования и застройки приложения к постановлению 
изменить согласно приложению 2 к настоящему поста-
новлению.

1.3. Раздел 2 книги 8 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к поста-
новлению дополнить подразделом в редакции согласно 
приложению 3 к настоящему постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
 По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 28 февраля 2023 года № 306-ПП



26

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 28 февраля 2023 г. № 306-ПП 

 Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

 Книга 8
Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства
Юго-Западный административный округ города Москвы



27

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 28 февраля 2023 г. № 306-ПП 

 Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

 Книга 8
Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства
Юго-Западный административный округ города Москвы



28

Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 28 февраля 2023 г. № 306-ПП 

 Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

 Книга 8
Юго-Западный административный округ города Москвы

Пункт 504 

Территориальная зона 205222754

Основные виды разрешенного 
использования

4.9.1.1. Заправка транспортных средств.
4.9.1.3. Автомобильные мойки

Условно разрешенные виды исполь-
зования

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%) Не установлен

Высота застройки (м) 5,35

Плотность застройки 
(тыс.кв.м/га) Не установлена

Минимальные и (или) максимальные 
размеры земельных участков (га)

Иные показатели Новое строительство – 342,3 кв.м



29

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлениями Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об 
утверждении положений о Городской и окружной ко-
миссиях по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы», от 
22 марта 2022 г. № 438-ПП «О реализации положений 
пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 14 марта 
2022 г. № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утвер-
ждении правил землепользования и застройки города 
Москвы»:

1.1. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон и виды разрешенного исполь-
зования земельных участков и объектов капитального 
строительства. Центральный административный округ 
города Москвы» раздела 1 книги 2 территориальной ча-
сти правил землепользования и застройки приложения 
к постановлению дополнить изображением террито-
риальной зоны согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению.

1.2. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон, подзон территориальных зон 
и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства. 
Центральный административный округ города Мо-
сквы» раздела 1 книги 2 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к поста-
новлению дополнить изображением территориальной 
зоны согласно приложению 2 к настоящему постанов-
лению.

1.3. Раздел 2 книги 2 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к поста-
новлению дополнить подразделом в редакции согласно 
приложению 3 к настоящему постановлению.

1.4. Изображение территории на карте градострои-
тельного зонирования «Территории, в границах кото-
рых предусматривается осуществление деятельности 
по комплексному развитию территории» раздела 1 кни-
ги 14 территориальной части правил землепользования 
и застройки приложения к постановлению изменить 
согласно приложению 4 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
 По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 28 февраля 2023 года № 307-ПП



30

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 28 февраля 2023 г. № 307-ПП 

 Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

 Книга 2
Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства
Центральный административный округ города Москвы



31

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 28 февраля 2023 г. № 307-ПП 

 Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

 Книга 2
Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства
Центральный административный округ города Москвы



32

Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 28 февраля 2023 г. № 307-ПП 

 Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

 Книга 2
Центральный административный округ города Москвы

Пункт 1172

Территориальная зона 130224138

Основные виды разрешенного 
использования 4.7. Гостиничное обслуживание

Условно разрешенные виды исполь-
зования

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%) По фактическому использованию

Высота застройки (м) По фактическому использованию

Плотность застройки 
(тыс.кв.м/га) По фактическому использованию

Минимальные и (или) максимальные 
размеры земельных участков (га)

Иные показатели Гостиница 4 звезды на 444 номера – по существующему положению



33

Приложение 4
к постановлению Правительства Москвы
от 28 февраля 2023 г. № 307-ПП 

 Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

 Книга 14
Карта градостроительного зонирования
Территории, в границах которых предусматривается осуществление
деятельности по комплексному развитию территории



34

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлениями Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об 
утверждении положений о Городской и окружной ко-
миссиях по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы», от 
22 марта 2022 г. № 438-ПП «О реализации положений 
пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 14 марта 
2022 г. № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утвер-
ждении правил землепользования и застройки города 
Москвы»:

1.1. Изображение территориальной зоны на карте 
градостроительного зонирования «Границы террито-
риальных зон и виды разрешенного использования зе-
мельных участков и объектов капитального строитель-
ства. Зеленоградский административный округ города 
Москвы» раздела 1 книги 11 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению изменить согласно приложению 1 к на-
стоящему постановлению.

1.2. Изображение территориальной зоны на карте 
градостроительного зонирования «Границы территори-
альных зон, подзон территориальных зон и предельные 
параметры разрешенного строительства, реконструк-
ции объектов капитального строительства. Зеленоград-
ский административный округ города Москвы» разде-
ла 1 книги 11 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
изменить согласно приложению 2 к настоящему поста-
новлению.

1.3. Раздел 2 книги 11 территориальной части пра-
вил землепользования и застройки приложения к по-
становлению дополнить подразделом в редакции со-
гласно приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
 По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 28 февраля 2023 года № 310-ПП



35

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 28 февраля 2023 г. № 310-ПП 

 Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

 Книга 11
Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства
Зеленоградский административный округ города Москвы



36

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 28 февраля 2023 г. № 310-ПП 

 Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

 Книга 11
Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства
Зеленоградский административный округ города Москвы



37

Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 28 февраля 2023 г. № 310-ПП 

 Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

 Книга 11
Зеленоградский административный округ города Москвы

Пункт 190

Территориальная зона 186224958

Основные виды разрешенного 
использования 4.4. Магазины

Условно разрешенные виды исполь-
зования

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%) Не установлен 

Высота застройки (м) 8

Плотность застройки 
(тыс.кв.м/га) Не установлена

Минимальные и (или) максимальные 
размеры земельных участков (га)

Иные показатели Суммарная поэтажная площадь в габаритах наружных стен – 967,9 кв.м

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 ию-
ня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города 
Москвы», постановлениями Правительства Москвы от 
7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской ко-
миссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об 
утверждении положений о Городской и окружной ко-
миссиях по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы», от 
22 марта 2022 г. № 438-ПП «О реализации положений 
пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 14 марта 
2022 г. № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» Пра-
вительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утвер-
ждении правил землепользования и застройки города 
Москвы»:

1.1. Изображение территориальной зоны на карте 
градостроительного зонирования «Границы террито-
риальных зон и виды разрешенного использования 

земельных участков и объектов капитального строи-
тельства. Поселение Марушкинское города Москвы» 
раздела 1 книги 12 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к поста-
новлению изменить согласно приложению 1 к настоя-
щему постановлению.

1.2. Изображение территориальной зоны на карте 
градостроительного зонирования «Границы терри-
ториальных зон, подзон территориальных зон и пре-
дельные параметры разрешенного строительства, ре-
конструкции объектов капитального строительства. 
Поселение Марушкинское города Москвы» раздела 1 
книги 12 территориальной части правил землеполь-
зования и застройки приложения к постановлению 
изменить согласно приложению 2 к настоящему поста-
новлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам градостроительной 
политики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
 По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 28 февраля 2023 года № 312-ПП



38

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 28 февраля 2023 г. № 312-ПП 

 Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

 Книга 12
Новомосковский административный округ города Москвы
Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства
поселение Марушкинское города Москвы



39

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 28 февраля 2023 г. № 312-ПП 

 Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

 Книга 12
Новомосковский административный округ города Москвы
Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства
поселение Марушкинское города Москвы



40

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлениями Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об 
утверждении положений о Городской и окружной ко-
миссиях по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы», от 
22 марта 2022 г. № 438-ПП «О реализации положений 
пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 14 марта 
2022 г. № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утвер-
ждении правил землепользования и застройки города 
Москвы»:

1.1. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон и виды разрешенного исполь-
зования земельных участков и объектов капитального 
строительства. Западный административный округ го-
рода Москвы» раздела 1 книги 9 территориальной ча-
сти правил землепользования и застройки приложения 
к постановлению дополнить изображением террито-
риальной зоны согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению.

1.2. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон, подзон территориальных зон 
и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства. 
Западный административный округ города Москвы» 
раздела 1 книги 9 территориальной части правил зем-
лепользования и застройки приложения к постановле-
нию дополнить изображением территориальной зоны 
согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Раздел 2 книги 9 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к поста-
новлению дополнить подразделом в редакции согласно 
приложению 3 к настоящему постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
 По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 28 февраля 2023 года № 313-ПП



41

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 28 февраля 2023 г. № 313-ПП 

 Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

 Книга 9
Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства
Западный административный округ города Москвы



42

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 28 февраля 2023 г. № 313-ПП 

 Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

 Книга 9
Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства
Западный административный округ города Москвы



43

Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 28 февраля 2023 г. № 313-ПП 

 Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

 Книга 9
Западный административный округ города Москвы

Пункт 810

Территориальная зона 117224336

Основные виды разрешенного 
использования

6.2. Тяжелая промышленность.
6.3.1. Фармацевтическая промышленность.
6.3.3. Электронная промышленность.
6.4. Пищевая промышленность.
6.6. Строительная промышленность.
6.9. Склад

Условно разрешенные виды исполь-
зования
Вспомогательные виды
Максимальный процент 
застройки (%) Не установлен

Высота застройки (м) 15
Плотность застройки 
(тыс.кв.м/га) Не установлена

Минимальные и (или) максимальные 
размеры земельных участков (га)
Иные показатели Общая площадь производственно-складского комплекса – 42 600 кв.м

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлениями Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, земле-
пользования и застройки при Правительстве Москвы и 
об утверждении положений о Городской и окружной ко-
миссиях по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы», от 
22 марта 2022 г. № 438-ПП «О реализации положений 
пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 14 марта 
2022 г. № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утвер-
ждении правил землепользования и застройки города 
Москвы»:

1.1. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон и виды разрешенного исполь-
зования земельных участков и объектов капитального 

строительства. Северо-Западный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 10 территори-
альной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению дополнить изображени-
ем территориальной зоны согласно приложению 1 к на-
стоящему постановлению.

1.2. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон, подзон территориальных зон 
и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительст-
ва. Северо-Западный административный округ города 
Москвы» раздела 1 книги 10 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению дополнить изображением территори-
альной зоны согласно приложению 2 к настоящему по-
становлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
 По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 28 февраля 2023 года № 314-ПП



44

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 28 февраля 2023 г. № 314-ПП 

 Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

 Книга 10
Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства
Северо-Западный административный округ города Москвы



45

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 28 февраля 2023 г. № 314-ПП 

 Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

 Книга 10
Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства
Северо-Западный административный округ города Москвы



46

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлениями Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, земле-
пользования и застройки при Правительстве Москвы и 
об утверждении положений о Городской и окружной ко-
миссиях по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы», от 
22 марта 2022 г. № 438-ПП «О реализации положений 
пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 14 марта 
2022 г. № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утвер-
ждении правил землепользования и застройки города 
Москвы»:

1.1. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон и виды разрешенного исполь-
зования земельных участков и объектов капитального 
строительства. Северо-Западный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 10 территори-
альной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению дополнить изображени-
ем территориальной зоны согласно приложению 1 к на-
стоящему постановлению.

1.2. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон, подзон территориальных зон 
и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительст-
ва. Северо-Западный административный округ города 
Москвы» раздела 1 книги 10 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению дополнить изображением территори-
альной зоны согласно приложению 2 к настоящему по-
становлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
 По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 28 февраля 2023 года № 315-ПП



47

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 28 февраля 2023 г. № 315-ПП 

 Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

 Книга 10
Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства
Северо-Западный административный округ города Москвы



48

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 28 февраля 2023 г. № 315-ПП 

 Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

 Книга 10
Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства
Северо-Западный административный округ города Москвы



49

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс го-
рода Москвы», постановлениями Правительства Мо-
сквы от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Го-
родской комиссии по вопросам градостроительства, 
землепользования и застройки при Правительстве 
Москвы и об утверждении положений о Городской и 
окружной комиссиях по вопросам градостроительст-
ва, землепользования и застройки при Правительстве 
Москвы», от 22 марта 2022 г. № 438-ПП «О реализации 
положений пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 
14 марта 2022 г. № 58-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федера-
ции» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утвер-
ждении правил землепользования и застройки города 
Москвы»:

1.1. Карту градостроительного зонирования «Гра-
ницы территориальных зон и виды разрешенного 
использования земельных участков и объектов ка-
питального строительства. Юго-Западный админи-
стративный округ города Москвы» раздела 1 книги 8 
территориальной части правил землепользования и 
застройки приложения к постановлению дополнить 
изображением территориальной зоны согласно прило-
жению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Карту градостроительного зонирования «Гра-
ницы территориальных зон, подзон территориальных 
зон и предельные параметры разрешенного строи-
тельства, реконструкции объектов капитального стро-
ительства. Юго-Западный административный округ 
города Москвы» раздела 1 книги 8 территориальной 
части правил землепользования и застройки приложе-
ния к постановлению дополнить изображением терри-
ториальной зоны согласно приложению 2 к настояще-
му постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам градостроительной 
политики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
 По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 28 февраля 2023 года № 316-ПП



50

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 28 февраля 2023 г. № 316-ПП 

 Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

 Книга 8
Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства
Юго-Западный административный округ города Москвы



51

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 28 февраля 2023 г. № 316-ПП 

 Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

 Книга 8
Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства
Юго-Западный административный округ города Москвы



52

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс го-
рода Москвы», постановлениями Правительства Мо-
сквы от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Го-
родской комиссии по вопросам градостроительства, 
землепользования и застройки при Правительстве 
Москвы и об утверждении положений о Городской и 
окружной комиссиях по вопросам градостроительст-
ва, землепользования и застройки при Правительстве 
Москвы», от 22 марта 2022 г. № 438-ПП «О реализации 
положений пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 
14 марта 2022 г. № 58-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федера-
ции» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утвер-
ждении правил землепользования и застройки города 
Москвы»:

1.1. Карту градостроительного зонирования «Гра-
ницы территориальных зон и виды разрешенного 
использования земельных участков и объектов ка-
питального строительства. Центральный админис-
тративный округ города Москвы» раздела 1 книги 2 
территориальной части правил землепользования и 
застройки приложения к постановлению дополнить 
изображением территориальной зоны согласно прило-
жению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Карту градостроительного зонирования «Гра-
ницы территориальных зон, подзон территориальных 
зон и предельные параметры разрешенного строи-
тельства, реконструкции объектов капитального стро-
ительства. Центральный административный округ 
города Москвы» раздела 1 книги 2 территориальной 
части правил землепользования и застройки приложе-
ния к постановлению дополнить изображением терри-
ториальной зоны согласно приложению 2 к настояще-
му постановлению.

1.3. Раздел 2 книги 2 территориальной части пра-
вил землепользования и застройки приложения к по-
становлению дополнить подразделом в редакции со-
гласно приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам градостроительной 
политики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
 По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 28 февраля 2023 года № 328-ПП



53

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 28 февраля 2023 г. № 328-ПП 

 Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

 Книга 2
Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства
Центральный административный округ города Москвы



54

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 28 февраля 2023 г. № 328-ПП 

 Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

 Книга 2
Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства
Центральный административный округ города Москвы



55

Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 28 февраля 2023 г. № 328-ПП 

 Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

 Книга 2
Центральный административный округ города Москвы

Пункт 1173

Территориальная зона 203224230

Основные виды разрешенного 
использования

4.1. Деловое управление.
4.6. Общественное питание.
4.7. Гостиничное обслуживание.
6.9. Склад

Условно разрешенные виды исполь-
зования

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%) По фактическому использованию

Высота застройки (м) По фактическому использованию

Плотность застройки 
(тыс.кв.м/га) По фактическому использованию

Минимальные и (или) максимальные 
размеры земельных участков (га)

Иные показатели Номерной фонд гостиницы – 31 номер



56

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» Пра-
вительство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2023 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему поста-
новлению, в рамках осуществления Департаментом 
строительства города Москвы непрограммных направ-
лений деятельности за счет бюджетных ассигнований 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам градостроительной 
политики и строительства Бочкарева А.Ю., министра 
Правительства Москвы, руководителя Департамента 
финансов города Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности Департамента строительства города Москвы
 По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 1 марта 2023 года № 329-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс го-
рода Москвы», постановлениями Правительства Мо-
сквы от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Го-
родской комиссии по вопросам градостроительства, 
землепользования и застройки при Правительстве 
Москвы и об утверждении положений о Городской и 
окружной комиссиях по вопросам градостроительст-
ва, землепользования и застройки при Правительстве 
Москвы», от 22 марта 2022 г. № 438-ПП «О реализации 
положений пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 
14 марта 2022 г. № 58-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федера-
ции» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительст-
ва Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утвер-
ждении правил землепользования и застройки города 
Москвы», изложив подраздел «Пункт 544» раздела 2 
книги 2 территориальной части правил землеполь-
зования и застройки приложения к постановлению в 
редакции согласно приложению к настоящему поста-
новлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам градостроительной 
политики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
 По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 3 марта 2023 года № 331-ПП

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 329-ПП от 01.03.2023 г. не подлежит опубликованию.



57

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 3 марта 2023 г. № 331-ПП

 Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

 Книга 2
Центральный административный округ города Москвы

Пункт 544

Территориальная зона 181164322

Основные виды разрешенного 
использования

3.6.1. Объекты культурно-досуговой деятельности.
4.2. Объекты торговли (торговые центры, торгово-развлекательные центры 
(комплексы).
4.6. Общественное питание.
4.9. Служебные гаражи

Условно разрешенные виды исполь-
зования

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

В соответствии с режимами использования земель 
и требованиями к градостроительным регламентам 
в границах территории охранной зоны объекта 
культурного наследия

Высота застройки (м)

В соответствии с режимами использования земель 
и требованиями к градостроительным регламентам 
в границах территории охранной зоны объекта 
культурного наследия

Плотность застройки 
(тыс.кв.м/га) Не установлена

Минимальные и (или) максимальные 
размеры земельных участков (га)

Иные показатели
Общая площадь объекта – 29 994,9 кв.м, в том числе:
– наземная площадь – 14 996 кв.м; 
– подземная площадь – 14 998,9 кв.м



58

Информация

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества, расположенных в границах зон планируемого 
размещения линейных объектов на территории транспортно-пересадочного 
узла «Бачуринская»

Цель изъятия для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества – освобождение территории 
планируемого размещения линейных объектов на терри-
тории транспортно– пересадочного узла «Бачуринская».

Границы зон планируемого размещения линейных 
объектов на территории транспортно-пересадочного уз-
ла «Бачуринская» утверждены постановлением Прави-
тельства Москвы от 20.01.2023 № 67-ПП.

Изъятие и предоставление компенсации за изымае-
мые объекты недвижимого имущества будут происходить 
в рамках действующего законодательства в соответствии 
со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса Российской 
Федерации, статьями 279 и 281 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, статьями 9–11 и 28 Федерально-
го закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ «Об особенностях регу-
лирования отдельных правоотношений в связи с присо-
единением к субъекту Российской Федерации – городу 
федерального значения Москве территорий и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ных объектов прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государст-
венных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 36-705, 55-381, 55-463.
Правообладатели подлежащих изъятию объектов не-

движимого имущества, права которых не зарегистриро-
ваны, могут подать заявления об учете прав на объекты 
недвижимого имущества с приложением копий докумен-
тов, подтверждающих права на указанные объекты не-
движимого имущества. Такие заявления могут быть на-
правлены заказным письмом с уведомлением о вручении 
в Департамент городского имущества города Москвы на 
имя заместителя руководителя Прусакову Наталию Васи-
льевну по адресу: 125993, г. Москва, 1-й Красногвардей-
ский проезд, д. 21, стр. 1.



59



60



61



62

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества, расположенных в границах зон планируемого 
размещения линейных объектов на территории части производственной зоны 
№ 48 «Дегунино-Лихоборы», ограниченной Дмитровским шоссе, территорией 
объекта природного комплекса № 99а Северного административного округа 
города Москвы «Сквер вдоль Верхнелихоборской улицы (2 участка)», 
проездом 980, Ильменским проездом и проездом внутреннего пользования

Цель изъятия для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества – освобождение территории 
планируемого размещения линейных объектов на тер-
ритории территории части производственной зоны 
№ 48 «Дегунино-Лихоборы», ограниченной Дмитров-
ским шоссе, территорией объекта природного комплекса 
№ 99а Северного административного округа города Мо-
сквы «Сквер вдоль Верхнелихоборской улицы (2 участ-
ка)», проездом 980, Ильменским проездом и проездом 
внутреннего пользования.

Границы зон планируемого размещения линейных 
объектов на вышеуказанной территории утверждены 
постановлением Правительства Москвы от 24 декабря 
2021 г. № 2220-ПП.

Изъятие и предоставление компенсации за изымае-
мые объекты недвижимого имущества будут происходить 
в рамках действующего законодательства в соответствии 
со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса Российской 
Федерации, статьями 279 и 281 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, статьями 9–11 и 28 Федерально-
го закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ «Об особенностях регу-
лирования отдельных правоотношений в связи с присо-
единением к субъекту Российской Федерации – городу 
федерального значения Москве территорий и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ных объектов прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государст-
венных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 36-705, 55-381, 55-463.
Правообладатели подлежащих изъятию объектов не-

движимого имущества, права которых не зарегистриро-
ваны, могут подать заявления об учете прав на объекты 
недвижимого имущества с приложением копий докумен-
тов, подтверждающих права на указанные объекты не-
движимого имущества. Такие заявления могут быть на-
правлены заказным письмом с уведомлением о вручении 
в Департамент городского имущества города Москвы на 
имя заместителя руководителя Прусакову Наталию Васи-
льевну по адресу: 125993, г. Москва, 1-й Красногвардей-
ский проезд, д. 21, стр. 1.



63



64



65



66



67

Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества, расположенных в границах зон планируемого 
размещения линейных объектов на территории по адресу: г. Зеленоград, 
промзона ЦИЭ

Цель изъятия для государственных нужд объектов не-
движимого имущества – освобождение территории пла-
нируемого размещения линейных объектов на террито-
рии по адресу: г. Зеленоград, промзона ЦИЭ.

Границы зон планируемого размещения линейных 
объектов на территории по адресу: г. Зеленоград, пром-
зона ЦИЭ утверждены постановлением Правительства 
Москвы от 07.10.2021 № 1584-ПП (в ред. от 26.01.2023 
№ 113-ПП).

Изъятие и предоставление компенсации за изымае-
мые объекты недвижимого имущества будут происходить 
в рамках действующего законодательства в соответствии 
со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса Российской 
Федерации, статьями 279 и 281 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, статьями 9–11 и 28 Федерально-
го закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ «Об особенностях регу-
лирования отдельных правоотношений в связи с присо-
единением к субъекту Российской Федерации – городу 
федерального значения Москве территорий и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ных объектов прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государст-
венных нужд по телефону: 

8 (495) 957-75-00 доб. 36-705, 55-381, 55-463.
Правообладатели подлежащих изъятию объектов не-

движимого имущества, права которых не зарегистриро-
ваны, могут подать заявления об учете прав на объекты 
недвижимого имущества с приложением копий докумен-
тов, подтверждающих права на указанные объекты не-
движимого имущества. Такие заявления могут быть на-
правлены заказным письмом с уведомлением о вручении 
в Департамент городского имущества города Москвы на 
имя заместителя руководителя Прусакову Наталию Васи-
льевну по адресу: 125993, г. Москва, 1-й Красногвардей-
ский проезд, д. 21, стр. 1.



68

 Внесение изменения в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы 
от 7 октября 2021 г. № 1584-ПП

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 26 января 2023 г. № 113-ПП



69



70



71



72

Учредитель: Департамент средств массовой информации 

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vm.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу 

АО «Почта России» (подписной индекс ПС085);

в ГК «Урал-Пресс» (подписной индекс 014765)

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 03.03.2023

Дата выхода в свет: 07.03.2023

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 1700 экз.

Заказ №

Март 2023 года    Спецвыпуск № 9






